
AD\688148CS.doc PE391.971v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro regionální rozvoj

2007/2106(INI)

9. 10. 2007

STANOVISKO
Výboru pro regionální rozvoj

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k akčnímu plánu pro energetickou účinnost: využití možností 
(2007/2106(INI))

Navrhovatel: Tiberiu Bărbuleţiu















PE391.971v02-00 2/5 AD\688148CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\688148CS.doc 3/5 PE391.971v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá sdělení Komise týkající se energetické účinnosti1; lituje nicméně nedostatku vize v 
členských státech týkající se procesu provádění navrhovaných akcí, toho, že se 
nepodařilo tyto akce propagovat podle požadavků a poskytnout dostatečné informace, i 
zdánlivě nepřiměřené koordinace na různých úrovních řízení;

2. zdůrazňuje klíčovou úlohu, kterou hrají regionální a místní orgány EU při dosahování 
cíle, kterým je uspoření 20 % energie do roku 20202, zvláště prostřednictvím své činnosti 
v rolích spotřebitelů, manažerů, dodavatelů, regulačních orgánů a poradců, kteří nesou 
odpovědnost za provádění kontroly a za vliv na rozhodnutí týkající se energie; vítá proto 
záměr Komise usnadnit propojení decentralizované výroby energie k obecné síti, např. 
prostřednictvím opatření zaměřených na lepší interoperabilitu; vyzývá v tomto ohledu 
Komisi, aby dala přednost decentralizované výrobě energie a aby vysvětlila, který 
regulační nástroj hodlá navrhnout, jakož i časové rozpětí pro jeho uskutečnění, typ 
zapojených provozovatelů a podmínky jejich smluvního zapojení;

3. vítá iniciativu Kongresu starostů, který sdružuje ve stálé síti starosty 20 až 30 největších a 
nejprogresivnějších evropských měst, a vyzývá k poskytnutí dalších údajů o jejím zřízení; 
zdůrazňuje však, že Kongres starostů musí doplňovat činnost podobných, již existujících 
sítí;

4. naléhá na Komisi, aby urychlila přípravu memoranda o porozumění při spolupráci s 
Radou evropských energetických regulačních orgánů, které stanoví obecné hlavní směry 
a společný kodex chování s cílem zlepšit účinnost konečného využití energie ve všech 
odvětvích;

5. vyzývá Komisi, aby při přezkoumávání operačních programů a stanovování priorit pro 
uplatňování strukturálních fondů vyžadovala systematickou podporu energetické 
účinnosti v každém členském státě; naléhá na nové členské státy, aby řádně podporovaly 
investování prostředků Společenství do energetické účinnosti a zároveň využívání 
partnerství veřejného a soukromého sektoru za účelem usnadnění renovací ve smyslu 
nařízení (ES) č. 1080/20063, modernizace dálkového vytápění a kombinované výroby 
tepla a elektřiny v malém měřítku;

6. vyzývá regionální a místní aktéry, aby využili možnosti financování a technické pomoci 
poskytované v rámci iniciativ JASPERS, JEREMIE a JESSICA s cílem urychlit rozvoj 
projektů energetické účinnosti; naléhavě vybízí k tomu, aby byly na regionální úrovni v 
širokém měřítku poskytovány dostupné a přesné informace o praktickém uplatnění těchto 
iniciativ;

1 Sdělení Komise nazvané Akční plán pro energetickou účinnost: využití možností (KOM(2006)0545).
2 Zelená kniha o energetické účinnosti aneb Méně znamená více (KOM(2005)0265).
3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 ze dne 5. července 2006 o Evropském fondu pro 
regionální rozvoj (Úř. věst. L 210, 31.7.2006, s. 1).



PE391.971v02-00 4/5 AD\688148CS.doc

CS

7. vyzývá Komisi, aby co nejrychleji navrhla specifická opatření zaměřená na dosahování 
větší energetické účinnosti v nejvzdálenějších regionech, která by odpovídala jejich 
specifickým charakteristikám, jež vyplývají z působení stálých překážek v těchto 
regionech;

8. vybízí všechny regionální a místní úřady, aby vytvářely regionální a místní plány 
energetické účinnosti, a žádá ty členské státy, které doposud neprovedly ve svém 
vnitrostátním právu směrnici o energetické náročnosti budov1, aby tak učinily; žádá 
Komisi, aby vypracovala pokyny pro kontrolní mechanismy tak, aby bylo možné zajistit 
řádné provádění této směrnice, jakož i přesné hodnotící systémy;

9. zdůrazňuje, že vnitrostátní, regionální a místní orgány hrají klíčovou úlohu při účinné 
propagaci energeticky účinnějších výrobků, např. prostřednictvím organizování veřejných 
informačních kampaní o stávajícím předpisovém rámci a označování energetické 
účinnosti;

10.  vybízí regionální a místní úřady, aby šly příkladem zaváděním programů na úsporu 
energie ve veřejných budovách a zařadily kritéria energetické účinnosti do zadávání 
veřejných zakázek; vyzývá Komisi, aby poskytla pomoc místním orgánům při účasti na 
společných veřejných zakázkách na energeticky účinné výrobky tím, že jim poskytne 
jasný rámec usnadňující definování měřitelných cílů a kritérií kvality;

11.  vybízí regionální a místní orgány, aby rozvíjely úzká partnerství s regionálními 
energetickými agenturami s cílem zlepšit školící zařízení pro energetiky a profesionály 
pracující v příbuzných oblastech; zdůrazňuje potřebu koordinovanějších sítí místních 
aktérů za účelem rozšiřování osvědčených postupů pro dosažení energetické účinnosti 
v méně rozvinutých regionech;

12. zdůrazňuje potřebu posílit poskytování informací o energetické účinnosti a komunikaci 
na místní a regionální úrovni; za tímto účelem vyzývá ke vzdělávání a posílení místních 
pracovních týmů s cílem podporovat energetickou účinnost.

1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/91/ES ze dne 16. prosince 2002 o energetické náročnosti 
budov.



AD\688148CS.doc 5/5 PE391.971v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 4.10.2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

39
1
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Stavros Arnaoutakis, Elspeth Attwooll, Jean Marie Beaupuy, Jana 
Bobošíková, Wolfgang Bulfon, Gerardo Galeote, Iratxe García Pérez, 
Eugenijus Gentvilas, Ambroise Guellec, Marian Harkin, Mieczysław 
Edmund Janowski, Rumiana Jeleva, Gisela Kallenbach, Tunne 
Kelam, Evgeni Kirilov, Miloš Koterec, Constanze Angela Krehl, 
Jamila Madeira, Mario Mantovani, Sérgio Marques, Miguel Angel 
Martínez Martínez, Yiannakis Matsis, Miroslav Mikolášik, Lambert 
van Nistelrooij, Markus Pieper, Wojciech Roszkowski, Elisabeth 
Schroedter, Grażyna Staniszewska, Catherine Stihler, Kyriacos 
Triantaphyllides, Oldřich Vlasák

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Emanuel Jardim Fernandes, Zita Pleštinská, Samuli Pohjamo, 
Miloslav Ransdorf, Toomas Savi, Richard Seeber, Nikolaos Vakalis

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Mariela Velichkova Baeva, Zbigniew Zaleski


